
 

（10）公益財団法人 鳥取県臓器・アイバンク経営状況報告書 

 

法人の概要 

１ 名     称  公益財団法人 鳥取県臓器・アイバンク 

２ 目     的  臓器の移植に関する法律に定める臓器移植の普及を図るため、県民へ

の臓器移植に関する知識や意義の普及啓発を行うとともに、医療機関へ

の教育及び臓器移植が適正に行われるための支援並びに眼球の提供のあ

っせんを行い、もって健康で活力のある社会の実現のため県民の医療の

向上と福祉の増進に寄与することを目的とする。 

３ 公益認定年月日  平成２５年３月２１日 

（財団法人鳥取県腎バンク設立許可年月日 平成６年３月２３日） 

４ 設立登記年月日  平成２５年４月１日 

（財団法人鳥取県腎バンク設立登記年月日 平成６年４月１日） 

５ 基 本 財 産  出えん金 ８８，６３０，５７９円 

            鳥取県出えん金 ５２，６４０，０００円 

            市町村出えん金 ２４，０００，０００円 

民間出えん金 １１，９９０，５７９円 

６ 役 員 等  評 議 員  ８人   理  事  ５人   監  事  ２人 

評 議 員  加 藤 敏 夫（鳥取県腎友会副会長） 

〃    紙 谷 秀 規（鳥取県立厚生病院副院長） 

〃    亀 屋 愛 樹（鳥取県市長会事務局長） 

〃     小 林 健 治（一般社団法人鳥取県薬剤師会顧問） 

〃     武 中   篤（国立大学法人鳥取大学医学部教授） 

〃    豊  島 良  太 （独立行政法人労働者健康安全機構山陰

労災病院院長） 

〃       廣  岡  保  明（鳥取県立中央病院院長） 

〃    福 田 哲 也（国立大学法人鳥取大学医学部教授） 

理 事 長  魚 谷   純（公益社団法人鳥取県医師会顧問） 

常務理事  中 西 眞 治（鳥取県福祉保健部長） 

理  事  井 上 幸 次（国立大学法人鳥取大学医学部教授） 
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理  事   太 田 匡 彦（医療法人さとに田園クリニック院長） 

〃    松 本 美智子（公益社団法人鳥取県看護協会会長） 

監  事  植 田   昭（植田昭公認会計士事務所所長） 

   〃    後 藤 秀 一（後藤事務所代表（行政書士）） 

７ 職     員  ２人 

８ 事 務 所  米子市西町３６番地の１ 
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令和２年度事業実施状況 

〔1〕県民への臓器移植に関する普及啓発 

普及啓発のための活動 結果             ※〈 〉は前年度 
(1) 臓器移植普及推進街頭キャンペーン 
・東部 10/16   鳥取駅前 
・中部 10/25   倉吉未来中心 
・西部  10/11   イオンモール日吉津 

啓発物品配布：計 150 組〈4,600 組〉 
COVID-19 感染症感染拡大防止を考慮し、ボランティ

ア募集を中止。臓器提供の意思表示に関する意識調査

を主とし実施。 
(2) 移植を受けた子ども達の作品展 
・東部 7/15～7/22（8 日間） とりぎん文化会館 
・中部 7/ 2 ～7/9 （8 日間） 倉吉未来中心 
・西部 7/29～8/5 （9 日間） イオンモール日吉津 

ポスター：20 枚作成配布 
アンケート回収：58 枚〈313 枚〉 
東部来場者 123 名、一日当たり約 12 名〈約 19 名〉 
中部来場者 134 名、一日当たり約 27 名〈約 39 名〉 
西部来場者 166 名、一日当たり約 21 名〈約 25 名〉 

(3) 他団体主催イベントへの参加 
 

病院主催イベント：0 回〈1 回〉 
その他イベント ：0 回〈8 回〉 

(4) 出前講座および教育機関における講義の実施 
 

出前講座      ：0 件〈 1 件〉 
大学・専門学校   ：5 件〈10 件〉 
高校・中学校   ：1 件〈 4 件〉 
マスクケース（普及啓発資材）配布 

(5) 財団機関紙の発行 鳥取県臓器・アイバンクだより№19 作成 1,000 部 
賛助会員、献眼登録者他へ送付 

(6) グリーンライトアップ 
・10/16～10/23（8 日間） 

鳥取駅前：風紋広場、ケヤキ広場 
米子駅前：米ッ子合掌像 

（全国の実施状況） 
31 都道府県 66 か所〈27 都道府県 56 か所〉 

(7) 各種広告・広報 新聞広告 ：4 回（読売新聞、朝日新聞、日本海新聞） 
テレビ CM：15 秒×28 本（BSS 山陰放送） 
ラジオ  ：BSS 山陰放送 

(8) ウェブサイトの充実 イベントの告知・実施状況等を毎月掲載 

(9) 臓器提供の意思表示に関する意識調査 
 

意思表示率：17.6％〈18.3％〉 
マスクケース（普及啓発資材）配布 

(10) 人工透析に関する現況調査 対象：透析実施施設 27 施設 
人工透析患者数：1,654 名〈1,595 名〉 

その他 結果 
(1) アイバンク協会ポスターの配布 
  

県内の公民館（175 か所）へ掲示依頼 
県内のライオンズクラブ（18 か所）および眼科のある

医療機関（52 か所）へ配布（鳥取大学への委託業務の

一部） 
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〔2〕臓器の提供者と臓器移植希望者との調整協力事業 

 
〔3〕医療機関の体制支援及び教育事業 

 
〔4〕眼球の提供のあっせんに関する事業 
眼球等のあっせん 結果             ※〈 〉は前年度 
(1) 角膜等のあっせん業 

 
眼球提供者 ：1 名〈1 名〉 
角膜あっせん：2 件〈1 件〉 
強膜あっせん：0 件〈0 件〉 
アイバンク新規登録者：3 名〈7 名〉 

(2) あっせん業の一部委託 あっせん業の一部は国立大学法人鳥取大学へ委託 
 
〔5〕腎臓病に関する知識の普及啓発を実施する団体への支援事業 
各団体への支援事業 実績 
腎臓病に関する知識の普及啓発を実施する団体への

支援事業 
補助対象団体：鳥取県腎友会 
補助事業中止 

 

臓器移植のあっせん支援 結果             ※〈 〉は前年度 
(1) 臓器提供候補者情報対応 
  

ドナー情報     ：0 件〈6 件〉 
問い合わせ     ：1 件〈7 件〉 
脳死下臓器提供   ：0 件〈0 件〉 
心停止下臓器提供  ：0 件〈0 件〉 
他県臓器提供支援  ：0 件〈3 件〉 

(2) 遺族対応 なし 

(3) 臓器移植希望登録支援 移植に関する問い合わせ・患者相談：2 件〈4 件〉 

(4) 組織適合性検査料助成 申請なし 

体制支援及び教育事業 結果             ※〈 〉は前年度 
(1) 鳥取県院内移植コーディネーター会議 
 
・第 21 回鳥取県院内移植コーディネーター会議 

7/6 会場：鳥取大学医学部附属病院 

・第 22 回鳥取県院内移植コーディネーター会議 
3/4 オンライン開催 

院内 Co 設置状況：7 病院、33 名 
 
内容 ：委嘱状交付式、外部講師講演 
出席者：26 名（内、院内 Co19 名、出席率 59％） 

内容 ：活動報告、外部講師講演・報告 
出席者：40 名（内、院内 Co27 名、出席率 81％） 

(2) 病院訪問 
 

訪問           ：23 回〈30 回〉 
院内研修会        ：1 件〈1 件〉 
臓器提供シミュレーション ：0 件〈2 件〉 
院内マニュアル作成・改訂 ：4 件〈0 件〉 
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（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 196,277 474,886 △ 278,609
基本財産受取利息 196,277 474,886 △ 278,609

受取会費 936,000 985,000 △ 49,000
賛助会員受取会費 936,000 985,000 △ 49,000

事業収益 400,000 200,000 200,000
角膜等あっせん受取手数料 400,000 200,000 200,000

受取補助金等 12,560,994 14,501,645 △ 1,940,651
鳥取県受取補助金 12,407,293 13,434,561 △ 1,027,268
(公社)日本臓器移植ネットワーク受取補助金 126,596 989,769 △ 863,173
(公財)日本アイバンク協会受取補助金 27,105 77,315 △ 50,210

受取寄附金 186,835 764,887 △ 578,052
受取寄附金 186,835 764,887 △ 578,052

雑収益 155 182 △ 27
受取利息 155 182 △ 27

経常収益計 14,280,261 16,926,600 △ 2,646,339
(2) 経常費用

事業費 12,061,435 13,183,669 △ 1,122,234
給料手当 6,847,960 6,611,016 236,944
退職給付費用 215,795 210,787 5,008
退職手当 464,444 0 464,444
福利厚生費 1,087,624 1,049,036 38,588
旅費交通費 30,360 1,295,440 △ 1,265,080
通信運搬費 257,318 400,575 △ 143,257
減価償却費 391,500 391,500 0
消耗品費 401,808 485,578 △ 83,770
修繕費 0 22,000 △ 22,000
印刷製本費 253,105 939,799 △ 686,694
広告宣伝費 550,000 330,000 220,000
燃料費 26,473 67,385 △ 40,912
光熱水料費 59,913 65,395 △ 5,482
賃借料 627,547 576,408 51,139
使用料 94,653 92,693 1,960
保険料 78,156 92,101 △ 13,945
諸謝金 80,000 82,650 △ 2,650
支払負担金 38,600 78,000 △ 39,400
支払補助金 0 20,000 △ 20,000
委託費 534,179 373,306 160,873
支払手数料 22,000 0 22,000

管理費 3,159,171 3,103,131 56,040
給料手当 2,051,477 1,962,646 88,831
退職給付費用 60,865 59,453 1,412
退職手当 130,996 0 130,996
福利厚生費 306,765 295,881 10,884
旅費交通費 0 23,070 △ 23,070
通信運搬費 123,662 118,329 5,333
消耗什器備品費 66,000 0 66,000
消耗品費 25,713 30,093 △ 4,380
印刷製本費 1,875 37,803 △ 35,928
燃料費 2,938 7,481 △ 4,543
光熱水料費 15,700 18,436 △ 2,736
賃借料 119,225 109,764 9,461
使用料 26,697 26,144 553
保険料 8,684 10,233 △ 1,549

正味財産増減計算書
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで
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（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

租税公課 2,620 3,920 △ 1,300
支払負担金 150,000 150,000 0
委託費 0 220,000 △ 220,000
支払手数料 29,604 29,878 △ 274
雑費 36,350 0 36,350

経常費用計 15,220,606 16,286,800 △ 1,066,194
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 940,345 639,800 △ 1,580,145
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 940,345 639,800 △ 1,580,145

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

退職引当金取崩 595,440 0 595,440
経常外収益計 595,440 0 595,440

(2) 経常外費用
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 595,440 0 595,440
当期一般正味財産増減額 △ 344,905 639,800 △ 984,705
一般正味財産期首残高 22,105,575 21,465,775 639,800
一般正味財産期末残高 21,760,670 22,105,575 △ 344,905

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 76,640,000 76,640,000 0
指定正味財産期末残高 76,640,000 76,640,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 98,400,670 98,745,575 △ 344,905
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法人会計

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 147,208 0 147,208 49,069 196,277

基本財産受取利息 147,208 0 147,208 49,069 196,277
受取会費 425,880 42,120 468,000 468,000 936,000

賛助会員受取会費 425,880 42,120 468,000 468,000 936,000
事業収益 0 400,000 400,000 0 400,000

角膜等あっせん受取手数料 0 400,000 400,000 0 400,000
受取補助金等 8,788,175 989,017 9,777,192 2,783,802 12,560,994

鳥取県受取補助金 8,661,579 961,912 9,623,491 2,783,802 12,407,293
(公社)日本臓器移植ネットワーク受取補助金 126,596 0 126,596 0 126,596
(公財)日本アイバンク協会受取補助金 0 27,105 27,105 0 27,105

受取寄附金 176,835 10,000 186,835 0 186,835
受取寄附金 176,835 10,000 186,835 0 186,835

雑収益 0 0 0 155 155
受取利息 0 0 0 155 155

経常収益計 9,538,098 1,441,137 10,979,235 3,301,026 14,280,261
(2) 経常費用

事業費 10,242,250 1,819,185 12,061,435 0 12,061,435
給料手当 6,145,955 702,005 6,847,960 0 6,847,960
退職給付費用 215,795 0 215,795 0 215,795
退職手当 416,809 47,635 464,444 0 464,444
福利厚生費 976,236 111,388 1,087,624 0 1,087,624
旅費交通費 27,640 2,720 30,360 0 30,360
通信運搬費 232,276 25,042 257,318 0 257,318
減価償却費 0 391,500 391,500 0 391,500
消耗品費 367,645 34,163 401,808 0 401,808
印刷製本費 221,105 32,000 253,105 0 253,105
広告宣伝費 462,000 88,000 550,000 0 550,000
燃料費 23,828 2,645 26,473 0 26,473
光熱水料費 53,927 5,986 59,913 0 59,913
賃借料 566,538 61,009 627,547 0 627,547
使用料 84,945 9,708 94,653 0 94,653
保険料 70,341 7,815 78,156 0 78,156
諸謝金 40,000 40,000 80,000 0 80,000
支払負担金 6,000 32,600 38,600 0 38,600
委託費 309,210 224,969 534,179 0 534,179
支払手数料 22,000 0 22,000 0 22,000

管理費 0 0 0 3,159,171 3,159,171
給料手当 0 0 0 2,051,477 2,051,477
退職給付費用 0 0 0 60,865 60,865
退職手当 0 0 0 130,996 130,996
福利厚生費 0 0 0 306,765 306,765
通信運搬費 0 0 0 123,662 123,662
消耗什器備品費 0 0 0 66,000 66,000
消耗品費 0 0 0 25,713 25,713
印刷製本費 0 0 0 1,875 1,875
燃料費 0 0 0 2,938 2,938
光熱水料費 0 0 0 15,700 15,700
賃借料 0 0 0 119,225 119,225
使用料 0 0 0 26,697 26,697
保険料 0 0 0 8,684 8,684
租税公課 0 0 0 2,620 2,620
支払負担金 0 0 0 150,000 150,000
支払手数料 0 0 0 29,604 29,604
雑費 0 0 0 36,350 36,350

経常費用計 10,242,250 1,819,185 12,061,435 3,159,171 15,220,606
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 704,152 △ 378,048 △ 1,082,200 141,855 △ 940,345
評価損益等計 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 704,152 △ 378,048 △ 1,082,200 141,855 △ 940,345

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

退職引当金取崩 416,809 47,635 464,444 130,996 595,440
経常外収益計 416,809 47,635 464,444 130,996 595,440

(2) 経常外費用
経常外費用計 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 416,809 47,635 464,444 130,996 595,440
当期一般正味財産増減額 △ 287,343 △ 330,413 △ 617,756 272,851 △ 344,905
一般正味財産期首残高 15,543,565 2,506,007 18,049,572 4,056,003 22,105,575
一般正味財産期末残高 15,256,222 2,175,594 17,431,816 4,328,854 21,760,670

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 57,480,000 0 57,480,000 19,160,000 76,640,000
指定正味財産期末残高 57,480,000 0 57,480,000 19,160,000 76,640,000

Ⅲ  正味財産期末残高 72,736,222 2,175,594 74,911,816 23,488,854 98,400,670

合計

正味財産増減計算書内訳表
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計

臓器バンク事業 アイバンク 小計 法人会計
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（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 7,599,519 10,827,673 △ 3,228,154
未収金 273,356 280,232 △ 6,876
仮払金 0 19,991 △ 19,991

流動資産合計 7,872,875 11,127,896 △ 3,255,021
２．固定資産

(1) 基本財産
定期預金 58,630,579 58,630,579 0
地方債 30,000,000 30,000,000 0

基本財産合計 88,630,579 88,630,579 0
(2) 特定資産

退職給付引当資産 953,100 1,271,880 △ 318,780
特定資産合計 953,100 1,271,880 △ 318,780

(3) その他固定資産
什器備品 2,316,375 2,707,875 △ 391,500

その他固定資産合計 2,316,375 2,707,875 △ 391,500
固定資産合計 91,900,054 92,610,334 △ 710,280
資産合計 99,772,929 103,738,230 △ 3,965,301

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 277,403 3,493,561 △ 3,216,158
預り金 141,756 227,214 △ 85,458

流動負債合計 419,159 3,720,775 △ 3,301,616
２．固定負債

退職給付引当金 953,100 1,271,880 △ 318,780
固定負債合計 953,100 1,271,880 △ 318,780
負債合計 1,372,259 4,992,655 △ 3,620,396

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 76,640,000 76,640,000 0
（うち基本財産への充当額） ( 76,640,000 ) ( 76,640,000 ) ( 0 )

２．一般正味財産 21,760,670 22,105,575 △ 344,905
（うち基本財産への充当額） ( 11,990,579 ) ( 11,990,579 ) ( 0 )
正味財産合計 98,400,670 98,745,575 △ 344,905
負債及び正味財産合計 99,772,929 103,738,230 △ 3,965,301

貸借対照表
令和３年３月３１日現在
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Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 1,790,195 1,215,463 3,005,658 4,593,861 7,599,519

未収金 28,325 245,031 273,356 0 273,356

流動資産合計 1,818,520 1,460,494 3,279,014 4,593,861 7,872,875

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 0 0 0 58,630,579 58,630,579

地方債 0 0 0 30,000,000 30,000,000

基本財産合計 0 0 0 88,630,579 88,630,579

(2) 特定資産

退職給付引当資産 267,164 28,974 296,138 656,962 953,100

特定資産合計 267,164 28,974 296,138 656,962 953,100

(3) その他固定資産

什器備品 0 2,316,375 2,316,375 0 2,316,375

その他固定資産合計 0 2,316,375 2,316,375 0 2,316,375

固定資産合計 267,164 2,345,349 2,612,513 89,287,541 91,900,054

資産合計 2,085,684 3,805,843 5,891,527 93,881,402 99,772,929

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 119,697 0 119,697 157,706 277,403

預り金 76,498 0 76,498 65,258 141,756

流動負債合計 196,195 0 196,195 222,964 419,159

２．固定負債

退職給付引当金 289,296 6,842 296,138 656,962 953,100

固定負債合計 289,296 6,842 296,138 656,962 953,100

負債合計 485,491 6,842 492,333 879,926 1,372,259

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 57,480,000 0 57,480,000 19,160,000 76,640,000

（うち基本財産への充当額） ( 57,480,000 ) ( 0 ) ( 57,480,000 ) ( 19,160,000 ) ( 76,640,000 )

２．一般正味財産 15,256,222 2,175,594 17,431,816 4,328,854 21,760,670

（うち基本財産への充当額） ( 9,207,134 ) ( 0 ) ( 9,207,134 ) ( 2,783,445 ) ( 11,990,579 )

正味財産合計 72,736,222 2,175,594 74,911,816 23,488,854 98,400,670

負債及び正味財産合計 73,221,713 2,182,436 75,404,149 24,368,780 99,772,929

小計 法人会計

法人会計

合計

貸借対照表内訳表

令和３年３月３１日現在

（単位：円）

科        目

公益目的事業会計

臓器バンク事業 アイバンク
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（単位：円）
科　　　　目 予算額 決算額 差　異

Ⅰ  事業活動収支の部
１．事業活動収入

基本財産運用収入 198,000 196,277 1,723
基本財産利息収入 198,000 196,277 1,723

会費収入 1,000,000 936,000 64,000
賛助会員会費収入 1,000,000 936,000 64,000

事業収入 800,000 400,000 400,000
角膜等あっせん受取手数料 800,000 400,000 400,000

補助金等収入 17,562,000 12,560,994 5,001,006
鳥取県補助金収入 16,242,000 12,407,293 3,834,707
(公社)日本臓器移植ネットワーク補助金収入 1,200,000 126,596 1,073,404
(公財)日本アイバンク協会補助金収入 120,000 27,105 92,895

寄附金収入 210,000 186,835 23,165
寄附金収入 210,000 186,835 23,165

雑収入 1,000 155 845
受取利息収入 1,000 155 845

事業活動収入計 19,771,000 14,280,261 5,490,739
２．事業活動支出

事業費支出 16,465,000 11,454,140 5,010,860
給料手当支出 8,723,000 6,847,960 1,875,040
退職手当支出 465,000 464,444 556
福利厚生費支出 1,371,000 1,087,624 283,376
旅費交通費支出 1,584,000 30,360 1,553,640
通信運搬費支出 421,000 257,318 163,682
消耗品費支出 569,000 401,808 167,192
修繕費支出 20,000 0 20,000
印刷製本費支出 400,000 253,105 146,895
広告宣伝費支出 655,000 550,000 105,000
燃料費支出 81,000 26,473 54,527
光熱水料費支出 70,000 59,913 10,087
賃借料支出 695,000 627,547 67,453
使用料支出 95,000 94,653 347
保険料支出 99,000 78,156 20,844
諸謝金支出 140,000 80,000 60,000
負担金支出 137,000 38,600 98,400
助成金支出 108,000 0 108,000
委託費支出 780,000 534,179 245,821
手数料支出 22,000 22,000 0
雑支出 30,000 0 30,000

管理費支出 4,212,000 3,098,306 1,113,694
給料手当支出 2,580,000 2,051,477 528,523
退職手当支出 131,000 130,996 4
福利厚生費支出 387,000 306,765 80,235
旅費交通費支出 67,000 0 67,000
通信運搬費支出 139,000 123,662 15,338
消耗什器備品費支出 66,000 66,000 0
消耗品費支出 34,000 25,713 8,287
修繕費支出 50,000 0 50,000
印刷製本費支出 50,000 1,875 48,125
燃料費支出 8,000 2,938 5,062
光熱水料費支出 20,000 15,700 4,300
賃借料支出 132,000 119,225 12,775
使用料支出 27,000 26,697 303
保険料支出 11,000 8,684 2,316
租税公課支出 5,000 2,620 2,380
負担金支出 155,000 150,000 5,000
委託費支出 220,000 0 220,000
手数料支出 80,000 29,604 50,396

収支計算書
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで
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（単位：円）
科　　　　目 予算額 決算額 差　異

雑支出 50,000 36,350 13,650
事業活動支出計 20,677,000 14,552,446 6,124,554

事業活動収支差額 △ 906,000 △ 272,185 △ 633,815
Ⅱ  投資活動収支の部

１．投資活動収入
特定資産取崩収入 596,000 595,440 560

退職給付引当資産取崩収入 596,000 595,440 560
投資活動収入計 596,000 595,440 560

２．投資活動支出
特定資産取得支出 390,000 276,660 113,340

退職給付引当資産取得支出 390,000 276,660 113,340
投資活動支出計 390,000 276,660 113,340

投資活動収支差額 206,000 318,780 △ 112,780
Ⅲ  財務活動収支の部

１．財務活動収入
財務活動収入計 0 0 0

２．財務活動支出
財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0
Ⅳ  予備費支出 0 0

当期収支差額 △ 731,000 46,595 △ 777,595
前期繰越収支差額 7,407,121 7,407,121 0
次期繰越収支差額 6,676,121 7,453,716 △ 777,595
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科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定 期 預 金 58,630,579 0 0 58,630,579

地　 方　債 30,000,000 0 0 30,000,000

小　   　計 88,630,579 0 0 88,630,579

特定資産

退職給付引当資産 1,271,880 276,660 595,440 953,100

小　　計 1,271,880 276,660 595,440 953,100

合　　計 89,902,459 276,660 595,440 89,583,679

　 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

科　　　目 当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に
対応する額)

基本財産

定期預金 58,630,579

地 方 債 30,000,000

小　　計 88,630,579 (76,640,000) (11,990,579)

特定資産

退職給付引当資産 953,100 (953,100)

小　　計 953,100 (953,100)

合　　計 89,583,679 (76,640,000) (11,990,579) (953,100)

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

   （２）固定資産の減価償却の方法

財務諸表に対する注記

　 什器備品・・・定額法にて行っている。

   （３）引当金の計上基準

     退職給付引当金・・・期末退職給与の必要支給額に相当する金額を計上している。

　 （４）消費税等の会計処理

１．重要な会計方針

　 （１）有価証券の評価基準及び評価方法

　 満期保有目的債権（県債）…取得価額

　 消費税等の会計処理は税込方式にて行っている。

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

（単位：円）

（単位：円）
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取得価額 当期償却額 減価償却累計額

3,132,000 391,500 815,625

3,132,000 391,500 815,625

帳簿価額 時価

30,000,000 －

30,000,000

　

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照
表上の記
載区分

運営費補助金 鳥取県 0 12,407,293 12,407,293 0 －

都道府県支援事業
補助金

(公社)日本臓器移植
ネットワーク 0 126,596 126,596 0 －

普及啓発事業助成金
（公財）日本アイ

バンク協会 0 27,105 27,105 0 －

0 12,560,994 12,560,994 0

合　　　　　計

評価損益

－

什器備品(角膜内皮細胞計測器）

合　　　　計

科　　　目

　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は次のとおりである。

合　　計

地方債（鳥取県債平成24年度債）

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

当期末残高

2,316,375

2,316,375

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

  補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

５．満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

科　　　　目

（単位：円）

（単位：円）

（単位：円）
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    資金の範囲には、下記の科目を含めている。

　　　現金預金

普通預金

　　　未 収 金

　　　仮 払 金

　　　未 払 金

　　　預 り 金

（単位：円）

前期末残高 当期末残高

10,827,673 7,599,519

10,827,673 7,599,519

未　収　金 280,232 273,356

19,991

11,127,896 7,872,875

3,493,561 277,403

227,214 141,756

3,720,775 419,159

7,407,121 7,453,716

現金預金

  普通預金

１．資金の範囲

収支計算書注記

    なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科      目

仮　払　金

次期繰越収支差額

預　り　金

合      計

合      計

未　払　金
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（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
普通預金 7,599,519

山陰合同銀行　鳥取県庁支店 1,353,752

鳥取銀行　鳥取県庁支店 運転資金として 1,100,547

米子信用金庫信米子支店 7,727

郵便振替口座 3,603,686
山陰合同銀行　米子支店 1,533,807

未収金 273,356
(公社)日本臓器移植ネットワーク 都道府県支援事業補助金　　　 28,325
国立大学法人鳥取大学 アイバンク事業委託費　　　　 245,031

7,872,875
(固定資産)
  基本財産

定期預金 58,630,579
　定期預金 米子信用金庫信米子支店 3/4は公益目的保有財産であり、運用益を 10,000,000

公益目的事業の財産として使用している。
山陰合同銀行米子支店 1/4は運用益を管理費の財源として使用して 40,000,000

いる。
山陰合同銀行鳥取県庁支店 8,630,579

地方債 30,000,000
　地方債 県債平成24年度第13号債 30,000,000

  特定資産
退職給付引当資産 953,100

定期預金山陰合同銀行米子支店 職員２名に対する退職金の支払に備えたもの 953,100

  その他固定資産
什器備品 角膜内皮細胞計測器 公益目的保有財産でありアイバンク業務に 2,316,375

使用している
91,900,054
99,772,929

(流動負債)
未払金 277,403

国立大学法人鳥取大学 3月分光熱水料 6,698
鳥取県石油協同組合 3月分公用車ガソリン代 3,746
日本年金機構 3月分社会保険料（事業主負担分） 75,436
コーディネーター 3月分時間外勤務手当等 4,385
厚生労働省 労働保険不足額 3,487
鳥取県 県補助金返還金 114,707
株式会社NTT他 3月分通信運搬費 26,582
株式会社愛進堂他 3月分プリンタートナー他 22,686
株式会社愛進堂他 3月分PCリース料他 19,676

預り金 141,756
源泉徴収税 14,058
社会保険料 73,671
労働保険料 2,827
住民税 51,200

419,159
(固定負債)

退職給付引当金 職員に対するもの 職員２名に対する退職金の支払に備えたもの 953,100
  退職給付引当金 953,100

953,100
1,372,259

98,400,670

  流動資産合計

財産目録
令和３年３月３１日現在

貸借対照表科目

    負債合計
    正味財産

  固定資産合計
    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計
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区分

基本
財産

特定
資産

953,100  退職給付引当金 1,271,880 276,660 595,440 0

２．引当金の明細

(単位：円)

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

退職給付引当資産 1,271,880 276,660 595,440 953,100

特定資産合計 1,271,880 276,660 595,440 953,100

地方債 30,000,000 0 0 30,000,000

基本財産合計 88,630,579 0 0 88,630,579

附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

定期預金 58,630,579 0 0 58,630,579
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令和３年度事業計画 

１ 県民への臓器移植に関する普及啓発 

(1) 臓器移植普及推進月間の街頭キャンペーン、移植を受けた子ども達の作品展の開催及び医

療機関、市町村、ライオンズクラブ等が開催するイベント等への参加を通じて、移植医療の

普及啓発を行う。 

(2) 新聞・県市町村広報、テレビ CM、ラジオ、WEB サイト等の媒体を活用して広報を行う。 

(3) 地域の公民館、企業及び教育機関へ普及啓発活動の協力を得られるよう働きかけ、臓器移

植に関する正しい理解を深める出前講座・学習会を実施する。 

(4) 移植医療のシンボルマークであるグリーンリボンにちなみ、鳥取駅前・米子駅前のモニュ

メントをグリーンにライトアップすることで、移植医療が広く認知されるよう広報を行う。 

(5) 機関紙「鳥取県臓器・アイバンクだより」を発行し、賛助会員、病院などに配布する。 

(6) 臓器提供の意思表示について、認知や意思表示に関する現況を把握するため、臓器提供意

思表示に関する意識調査を実施する。 

２ 臓器の提供者と臓器移植希望者との調整協力 

(1)  臓器移植コーディネーターは、公益社団法人日本臓器移植ネットワーク（以下「JOT」とい

う。）の委嘱を受け、死体から提供される臓器のあっせんに対して、以下の活動を行う。 

① 医療機関、JOT との連絡調整、臓器提供候補者の家族への説明、検体搬送の手配、臓器

搬送の協力機関等との連絡調整等を行う。 

② 臓器提供者の遺族訪問を行い、移植患者の経過報告を行う。 

③ 臓器移植希望者に対して登録申請のための支援及び相談対応を行う。 

(2)  献腎移植の円滑な実施を図るため、県内の献腎移植希望者の組織適合性検査に要する検査

料について助成金を交付する。 

３ 医療機関の体制支援及び教育 

(1) 各医療機関で研修会の実施や、臓器提供シミュレーションの支援等を行うことにより、医

療者の移植医療に対する知識・認識を高める。 

(2) 鳥取県院内移植コーディネーターの資質向上及び情報共有のため、院内移植コーディネー

ター会議を行う。 

４ 眼球提供による角膜等のあっせん業のため、以下の活動を行う。 

(1) 眼球提供者の情報の窓口となり、摘出医師の派遣、角膜移植実施機関へのあっせん、搬送、

遺族への対応等を行う。 

(2) あっせん業のうち献眼希望者の登録、角膜等の保管、記録等の業務については、国立大学
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法人鳥取大学へ委託して実施する。 

５ 腎臓病に関する知識の普及啓発を実施する団体への支援 

  腎臓病に関する知識の普及啓発を実施する団体に対して補助金を交付する。 
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科　　　目 予算額 前年度予算額 増　減 備　考

千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　 （１）経常収益

　　　基本財産運用益 193 198 △ 5 

　　　　基本財産利息 193 198 △ 5 

　　　受取補助金等 14,494 17,562 △ 3,068 

　　　　鳥取県補助金収入 13,687 16,242 △ 2,555 

　　　　(公社)日本臓器移移植ネット
　　　　ワーク補助金収入

700 1,200 △ 500 

　　　　（公財）日本アイバンク協会補
　　　　助金収入

107 120 △ 13 

　　　受取寄付金 100 210 △ 110 

　　　　受取寄付金 100 210 △ 110 

　　　受取会費 1,000 1,000 0 

　　　　賛助会員会費収入 1,000 1,000 0 

　　　事業収益 800 800 0 

　　　　角膜等あっせん手数料 800 800 0 

　　　雑収益 1 1 0 

　　　　受取利息 1 1 0 

　　　　雑収入 0 0 0 

　　 経常収益計 16,588 19,771 △3,183 

　 （２）経常費用

　　　事業費 13,637 15,996 △ 2,359 

　  　　給料手当 6,520 8,723 △ 2,203 

　　　　退職給付費用 216 304 △ 88 

　  　　福利厚生費 1,043 1,371 △ 328 

　  　　旅費交通費 1,245 1,724 △ 479 

　  　　通信運搬費 261 221 40 

　　　　減価償却費 392 392 0 

　  　　消耗品費 462 569 △ 107 

　  　　修繕費 20 20 0 

　  　　印刷製本費 402 400 2 

　  　　燃料費 54 81 △ 27 

　  　　光熱水料費 70 70 0 

　  　　広告宣伝費 790 155 635 

　  　　賃借料 810 695 115 

　  　　使用料 95 95 0 

　  　　保険料 90 99 △ 9 

　  　　諸謝金 140 140 0 

公益財団法人　鳥取県臓器・アイバンク
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科　　　目 予算額 前年度予算額 増　減 備　考

　  　　支払負担金 87 137 △ 50 

　  　　支払補助金 130 130 0 

　  　　委託費 780 640 140 

　  　　雑費 30 30 0 

　　　管理費 3,343 4,167 △824 

　  　　給料手当 1,959 2,580 △ 621 

　　　　退職給付費用 61 86 △ 25 

　  　　福利厚生費 294 387 △ 93 

　  　　旅費交通費 30 103 △ 73 

　  　　通信運搬費 129 109 20 

　  　　消耗什器備品費 80 60 20 

　  　　消耗品費 38 34 4 

　  　　修繕費 30 50 △ 20 

　  　　印撮製本費 30 50 △ 20 

　  　　燃料費 6 8 △ 2 

　  　　光熱水料費 20 20 0 

　  　　賃借料 154 132 22 

　  　　使用料 27 27 0 

　  　　保険料 10 11 △ 1 

　  　　支払手数料 50 80 △ 30 

　  　　支払負担金 155 155 0 

　  　　租税公課 10 5 5 

　  　　委託費 220 220 0 

　  　　雑費 40 50 △ 10 

　　 経常費用計 16,980 20,163 △3,183 

　　評価損益等調整前当期経常増減額 △392 △392 0 

　　基本財産評価損益等 0 0 0 

　　特定資産評価損益等 0 0 0 

　　投資有価証券評価損益等 0 0 0 

　　評価損益等計 0 0 0 

　　当期経常増減額 △392 △392 0 

　２．経常外増減の部

　 （１）経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 

　 （２）経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 

　　当期経常外増減額

　当期一般正味財産増減額 △392 △392 0 

　一般正味財産期首残高 0 20,607 △ 20,607 

　一般正味財産期末残高 △392 20,215 △ 20,607 

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0 

　当期指定正味財産増減額 0 0 0 

　指定正味財産期首残高 76,640 76,640 0 

　指定正味財産期末残高 76,640 76,640 0 

Ⅲ　正味財産期末残高 76,248 96,855 △ 20,607 
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科　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

千円 千円 千円 千円 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　 （１）経常収益

　　　基本財産運用益 145 48 193 

　　　　基本財産利息 145 48 193 

　　　受取補助金等 11,600 2,894 14,494 

　　　　鳥取県補助金収入 10,793 2,894 13,687 

　　　　(公社)日本臓器移移植ネット
　　　　ワーク補助金収入

700 0 700 

　　　　（公財）日本アイバンク協会補
　　　　助金収入

107 0 107 

　　　受取寄付金 100 0 100 

　　　　受取寄付金 100 0 100 

　　　受取会費 600 400 1,000 

　　　　賛助会員会費収入 600 400 1,000 

　　　事業収益 800 0 800 

　　　　角膜等あっせん手数料 800 0 800 

　　　雑収益 0 1 1 

　　　　受取利息 0 1 1 

　　　　雑収入 0 0 0 

　　 経常収益計 13,245 3,343 16,588 

　 （２）経常費用

　　　事業費 13,637 0 13,637 

　  　　給料手当 6,520 0 6,520 

　　　　退職給付費用 216 0 216 

　  　　福利厚生費 1,043 0 1,043 

　  　　旅費交通費 1,245 0 1,245 

　  　　通信運搬費 261 0 261 

　　　　減価償却費 392 0 392 

　  　　消耗品費 462 0 462 

　  　　修繕費 20 0 20 

　  　　印刷製本費 402 0 402 

　  　　燃料費 54 0 54 

　  　　光熱水料費 70 0 70 

　  　　広告宣伝費 790 0 790 

　  　　賃借料 810 0 810 

　  　　使用料 95 0 95 

　  　　保険料 90 0 90 

公益財団法人　鳥取県臓器・アイバンク
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科　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

　  　　諸謝金 140 0 140 

　  　　支払負担金 87 0 87 

　  　　支払助成金 130 0 130 

　  　　委託費 780 0 780 

　  　　雑費 30 0 30 

　　　管理費 0 3,343 3,343 

　  　　給料手当 0 1,959 1,959 

　　　　退職給付費用 0 61 61 

　  　　福利厚生費 0 294 294 

　  　　旅費交通費 0 30 30 

　  　　通信運搬費 0 129 129 

　  　　消耗什器備品費 0 80 80 

　  　　消耗品費 0 38 38 

　  　　修繕費 0 30 30 

　  　　印撮製本費 0 30 30 

　  　　燃料費 0 6 6 

　  　　光熱水料費 0 20 20 

　  　　賃借料 0 154 154 

　  　　使用料 0 27 27 

　  　　保険料 0 10 10 

　  　　支払手数料 0 50 50 

　  　　支払負担金 0 155 155 

　  　　租税公課 0 10 10 

　  　　委託費 0 220 220 

　  　　雑費 0 40 40 

　　 経常費用計 13,637 3,343 16,980 

　　評価損益等調整前当期経常増減額 △392 0 △ 392 

　　基本財産評価損益等 0 0 0 

　　特定資産評価損益等 0 0 0 

　　投資有価証券評価損益等 0 0 0 

　　評価損益等計 0 0 0 

　　当期経常増減額 △392 0 △ 392 

　２．経常外増減の部

　 （１）経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 

　 （２）経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 

　　当期経常外増減額 0 0 0 

　当期一般正味財産増減額 △392 0 △392 

　一般正味財産期首残高 0 0 0 

　一般正味財産期末残高 △392 0 △392 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　当期指定正味財産増減額 0 0 0 

　指定正味財産期首残高 57,480 19,160 76,640 

　指定正味財産期末残高 57,480 19,160 76,640 

Ⅲ　正味財産期末残高 57,088 19,160 76,248 
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